[image: image1.png]

Российская Федерация  Приморский край

ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
 28 января 2020 года                     с.Яковлевка                         № 211

Об отчете о работе Думы Яковлевского муниципального район шестого созыва в 2019 году
Заслушав и обсудив отчет председателя Думы района Н.В.Базыль о работе Думы Яковлевского муниципального района шестого созыва в 2019 году, Дума района на основании статьи 54 Регламента Думы Яковлевского муниципального района, статьи 30 Устава Яковлевского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет о работе Думы Яковлевского муниципального района шестого созыва в 2019 году (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Яковлевского
муниципального района                                                                     Н.В.Базыль
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Яковлевского

муниципального района

от 28 января 2020 года № 211
Отчет о работе

Думы Яковлевского муниципального района за 2019 год

В 2019 году Дума Яковлевского муниципального района работала по утвержденному на заседании Думы плану работы. В отчетном году было проведено 12 заседаний Думы Яковлевского муниципального района и 32 заседания постоянных депутатских комиссий.

 В течение отчетного года по собственному желанию сложил депутатские полномочия Комысов В.М., избранный по одномандатному избирательному округу № 10. 29 января 2019 года Думой Яковлевского муниципального района принято решение № 61 «О досрочном прекращении полномочий депутата Думы Яковлевского муниципального района Комысова Владимира Михайловича, в соответствии с которым полномочия депутата Комысова В.М.считаются досрочно прекращенными 30 января 2019 года. Решением территориальной избирательной комиссии Яковлевского района от 20.09.2019 года №553/123 «О включении Литвиненко А.А. в список избранных депутатов Думы Яковлевского муниципального района» Литвиненко Анатолий Алексеевич включен в список избранных депутатов Думы Яковлевского муниципального района.

Посещаемость депутатами заседаний Думы района составила 87 %, в 2018 году – 89.7% (приложение).

На Думе рассматривались  жизненно важные вопросы муниципального района. Всего на заседаниях было принято  154 решения.

Информация о принятых в 2019 году решениях Думы района

	Всего принято решений,

в том числе:
	154

	– о проведении публичных слушаний по внесению изменений в Устав района, результатах  слушаний и о внесении изменений в Устав района
	8

	– по бюджету
	24

	- по имуществу
	15

	– по реализации вопросов местного значения
	15

	– по вопросам, связанным с прохождением муниципальной службы
	2

	- по противодействию коррупции
	3

	– по вопросам организации деятельности Думы
	6

	- о законодательной инициативе Думы Яковлевского района
	1

	- об обращениях Думы Яковлевского района
	2

	- об обращениях и законодательных инициативах Дум иных муниципальных образований
	 7

	- о награждении Почетной грамотой Думы района
	2

	– об отчетах
	 11

	- о протестах прокурора
	12

На заседаниях Думы было заслушано 11 отчетов. Среди них отчет главы Яковлевского муниципального образования Вязовика Н.В. Дважды за год был заслушан отчет руководителя территориального органа МВД России. Заслушаны два руководителя структурных подразделений Администрации района: отдела жизнеобеспечения (руководитель Подложнюк Е.Г.), отдела экономического развития (руководитель Шамрай Ю.С.) А также заслушан вопрос о ходе реализации на территории Яковлевского муниципального района мероприятий в рамках национальных проектов, отчет Администрации района о подготовке и переходу на новую систему обращения с ТКО.

Был рассмотрен вопрос передачи Контрольно-счетной палате Яковлевского муниципального района части полномочий контрольно-счетного органа сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. Впервые в истекшем году на заседаниях Думы района рассматривались вопросы о передаче части полномочий района сельским поселениям (колодцы, кладбища).

Трижды в течение года на своих заседаниях депутаты Думы обращались к вопросам о противодействии коррупции.

В январе месяце был рассмотрен вопрос о законодательной инициативе Думы Яковлевского муниципального района по внесению в Законодательное Собрание Приморского края проекта закона Приморского края «О внесении изменений в Закон Приморского края «О разграничении объектов муниципальной собственности между сельскими поселениями Яковлевского муниципального района и Яковлевским муниципальным районом».

Депутатами Думы использовалась такая форма работы, как депутатские обращения. Так, депутатом Барсуковым Д.И. было подготовлено 7 депутатских обращений, Моором Р.Б. – 5 обращений, Василец Т.В. – 2 обращения, Черненко – 1. За отчетный период в адрес Думы поступили 12 протестов прокурора о необходимости внесения изменений в нормативные правовые акты в связи с изменяющимся федеральным и краевым законодательством. Все они были удовлетворены.

Было принято обращение Думы района к Председателю Правительства Российской Федерации Медведеву Д.А. по вопросу изменения нормы о территории нахождения жилья молодой семьи – получателя социальной выплаты.

В течение отчетного года в поле зрения депутатов находился вопрос работы Администрации района с муниципальными Программами. Вопрос о ходе выполнения муниципальных Программ рассматривался по итогам первого полугодия, шести и девяти месяцев. Также более глубоко и конкретно рассматривалась работа над подпрограммой «Развитие системы дополнительного образования, отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2018 году», программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Яковлевском муниципальном районе на 2014-2020 годы» за 2018 год. Был заслушан отчет Администрации района о выполнении Программы приватизации имущества, находящегося в собственности Яковлевского муниципального района, на 2018 год. В течение года были рассмотрены такие важные вопросы, как обеспечение топливом жителей района, о ходе осуществления закупок продовольствия у сельхозпроизводителей Яковлевского муниципального района для обеспечения муниципальных образовательных учреждений, о ремонте  и подготовке к новому учебному году общеобразовательных учреждений,  о прохождении летней оздоровительной кампании, о прохождении отопительного сезона, о подготовке к новому отопительному сезону.

    Из общего количества принятых решений  53 - нормативные правовые акты.

Информация о принятых Думой района в 2019 году

нормативных правовых актах

	Всего принято нормативных правовых актов,
из них:
	53

	- о внесении изменений в Устав Яковлевского района
	3

	- о бюджете района и внесении в бюджет района изменений
	8

	- об утверждении Положений и Порядков
	10

	- о внесении изменений в Положения и Порядки
	15

	- о передаче полномочий
	8

	- об установлении средней рыночной стоимости 1 кв.м для детей-сирот
	3

	- об утрате силы и отмене НПА Думы района
	6

     За истекший год рассмотрено 53 нормативных правовых акта. Среди них о внесении изменений в Устав района – три, о бюджете района и о внесении изменений в бюджет района – 8. 25 вопросов – об утверждении Положений и внесении изменений в Положения. Среди них такие, как :

- Положение об организации предоставления дополнительного образования в муниципальных образовательных учреждениях Яковлевского муниципального района.

-О внесении изменения в п. 1.3 Положения о создании условий для массового отдыха жителей Яковлевского муниципального района и организации обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам.

В отчетном году был составлен график приема граждан депутатами, указаны место и время приема. Было зарегистрировано 7 обращений в Думу района. По трем из них были даны ответы по существу, 4 перенаправлены по компетенции. Депутатами района было  проведено 22 встречи с избирателями района, зарегистрировано 37 обращений. Обращения были по волнующим жителей вопросам:

- состояние улиц, их профилирование, очистка от снега -9

- разлив нефтепродукта на АЗС – 1

- водоснабжение – 7

- ремонт жилья – 2

- ремонт колодца – 2

- обустройство спортивной площадки, заливка катка – 2

- функционирование спортивного комплекса «Лидер» - 1

- обустройство пешеходных переходов, освещение улиц – 2

- благоустройство – 3

- ремонт ФАПа – 1

- вывоз мусора – 2

- открытие магазина – 1

- о бездомных собаках – 2

- о работе заготовителей леса – 1

- о ремонте школы – 1

28 обращений депутатами выполнены, остальные в стадии решения.

Традиционно на заседании Думы рассматривались вопросы о награждении. На основании решений Думы района вручено 16 Почетных грамот Думы Яковлевского муниципального района. Занесены на районную Доску Почета 10 человек: Беккер Александр Иванович, Богданец Сергей Николаевич, Буркова Ольга Александровна, Воробей Олег Васильевич, Исаев Виктор Витальевич, Кузьменко Сергей Степанович, Летяго Сергей Владимирович, Покулевский Валерий Иванович, Сичкарь Геннадий Климович, Сичкарь Сергей Валерьевич. Знание «Почетный гражданин Яковлевского района» присвоено Тютюнник Александре Евдокимовне, жительнице Варфоломеевского сельского поселения.

Депутаты Думы района принимали участие в выездных совещаниях, проводимых Законодательным Собранием и Администрацией Приморского края, а также в совещаниях и заседаниях, комиссиях, публичных слушаниях,  проводимых Администрацией района.

Депутаты Думы принимали участие в подготовке и проведении  тестов по истории Отечества и истории Великой Отечественной войны. Продолжалось сотрудничество с молодежным парламентом при Думе Яковлевского муниципального района.

           В 2019 году аппаратом Думы района осуществлялось организационное, документационное, правовое, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности Думы района.

    Аппаратом Думы района обеспечивалось проведение заседаний Думы района, заседаний постоянных депутатских комиссий, публичных слушаний по внесению изменений в Устав района.

 В ходе подготовки заседаний Думы района и постоянных депутатских комиссий  разрабатывались проекты решений Думы района, тиражировались документы, осуществлялось формирование комплектов документов,  направление документов прокурору района, главе района и иным заинтересованным лицам.

Путем опубликования объявления в газете «Сельский труженик» осуществлялось извещение населения о дате, месте и времени проведения очередного заседания Думы района и основных вопросах проекта повестки заседания.

Проекты повестки и решений Думы района, информация о дате, времени и месте  проведения заседания заблаговременно размещались на официальном сайте Думы района в сети «Интернет».

По результатам проведенных заседаний Думы района оформлялись решения, копии которых на бумажных носителях направлялись в прокуратуру района, Администрацию района, в иные органы и должностным лицам, а также в центр информационно-правового обеспечения «Консультант Плюс».

Копии принятых Думой района нормативных правовых актов в соответствии с действующим законодательством на бумажных носителях и в электронном виде направлялись главе района для обнародования путем опубликования в районной газете «Сельский труженик» и направления в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Приморского края.

Электронные версии нормативных правовых актов Думы района размещались аппаратом Думы на официальном сайте Думы района в сети «Интернет».

В целях информирования населения района аппаратом Думы района направлялись для  опубликования в районной газете «Сельский труженик» отдельные решения Думы района ненормативного характера, извещения о назначении и проведении  публичных слушаний, решения публичных слушаний, информация с заседаний Думы  и иная необходимая для жителей района информация.

Велась работа по своевременному приведению Устава Яковлевского муниципального района и иных муниципальных правовых актов в соответствие изменяющемуся федеральному и краевому законодательству.

Аппаратом Думы района при подготовке вопросов к заседанию Думы района проводилась проверка на соответствие действующему законодательству всех проектов правовых актов, вносимых Администрацией района в Думу района.

В отчетном периоде 2019 года аппаратом Думы района продолжалась работа по формированию электронных баз:

- принятых решений Думы района;

- Положений и иных нормативных правовых актов  Думы района и решений о внесении в них изменений.

 В течение отчетного года ежедневно осуществлялись прием, учет, регистрация, реквизитное оформление документов в соответствии с Инструкцией по работе с документами в Думе Яковлевского муниципального района, обеспечивалось направление их по назначению, осуществлялся контроль за их прохождением и сроками исполнения.

В 2019 году поступило 325 документов входящей корреспонденции, отправлено 229 документов исходящей корреспонденции, принято 53  распоряжения председателя Думы района (из них 5 – по личному составу).

В отчетном периоде для депутатов и аппарата Думы района была оформлена подписка на 3 периодических печатных издания («Сельский труженик», «Бизнес-Арс», «Приморская газета»).

Аппаратом Думы района также велась кадровая работа, работа по упорядочению документов и подготовке их к сдаче в архив.

Так, в 2019 году:

упорядочено 22 дела постоянного хранения за 2016 год, составлена их опись;

подготовлено и сдано в архив  22 дела постоянного хранения за 2013 год.

                                                                                                                                  Приложение

ПОСЕЩАЕМОСТЬ ЗАСЕДАНИЙ
депутатами Думы Яковлевского муниципального района
в 2019 году

	29.01.2019
	19.02.2019
	26.03.2019
	30.04.2019
	28.05.2019
	18.06.2019
	30.07.2019
	24.09.2019
	29.10.2019
	26.11.2019
	17.12.2019
	26.12.2019
	% явки

	Базай С.И.

	н

	92 %

	Базыль Н.В.

	н

	92 %

	Барсуков Д.И.

	н

	н

	83 %

	Бирун А.В.

	100%

	Блинов Е.С.

	н

	92 %

	Васеева Л.В.

	н

	н
	н

	75 %

	Василец Т.В.

	н

	н

	83 %

	Воробьев А.А.

	н

	92 %

	Дубовенко М.А.

	100%

	Кочмарева Е.А.

	н

	92 %

	Литвиненко А.А.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	н

	80 %

	Моор Р.Б.

	н

	92 %

	Пинчук Ю.В.

	н
	н

	н

	н
	н

	58 %

	Симонова Н.П.

	н

	н

	н

	75 %

	Чащинова А.В.

	100 %

	Черненко В.Я.

	100 %

	Шик О.В.

	н

	н

	83 %

	Шилов С.А.

	н

	н
	83 %

	ИТОГО

	87%